
 

    
 

  
AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI  

 U.O. Promozione del Sistema integrato degli Acquisti di 
Ateneo –  Programmazione degli appalti di servizi e 
forniture –  Coordinamento procedure acquisitive di Ateneo  

 

Università degli Studi di Palermo -  Area Affari Generali e Centrale e Acquisti , Salita dell’Intendenza  n. 1 – 90133 Palermo   

DECRETO DIRIGENZIALE 

OGGETTO: Aggiudicazione definitiva ed efficace della Procedura negoziata senza bando ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D.lgs. 36/2023 per l’affidamento di accordo quadro per la fornitura 

di articoli di merchandising brandizzati della durata di dodici mesi   

 

IL DIRIGENTE 

 

Visto lo Statuto della Università di Palermo emanato con Decreto Rettorale n. 2589 del 03/06/2022;  

Vista la delibera del Consiglio di amministrazione n. 1305/2025 del 19/12/2025 al punto 06/01 che 

ha approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale per l’esercizio 2026;  

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 10/12 adottata nella seduta del 27/03/2023 

avente ad oggetto “Indirizzi strategici 2023/2027 – Nuovo modello organizzativo 

dell’Amministrazione”;  

Visto il D.D.G. n. 2718/2023 del 06/04/2023 con cui è stata istituita “L’Area Affari Generali e Centrali 

Acquisti”;  

 

 Visto il D.D.G. Rep. 13000 del 20/11/2025 con cui il dott. Luciano Tropea è stato incaricato ad 

interim Dirigente dell’Area Affari Generali e Centrali Acquisti; 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n.36, “Codice dei Contratti pubblici”; 

Visto il Decreto del Rettore n. 136 del 10 gennaio 2024 di emanazione del “Regolamento per 

l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità” dell’Università degli Studi di Palermo; 

Visto l’art. 13 del Regolamento per le acquisizioni di beni e servizi sotto la soglia di rilevanza europea 

di cui all'art. 14 comma 1 del D. Lgs 36/2023 emanato con D.R. 13147/2024 

Visto, in particolare, l’art.17 del D. Lgs. 36/2023;  

Visto, in particolare, l’art. 59 del D. Lgs. 36/2023; 

Considerato che all’esito della rilevazione del fabbisogno svoltosi sulle differenti strutture di Ateneo 

nell’anno 2025 è emerso, tra l’altro, la necessità di acquisto di prodotti merchandising brandizzati, 

necessarie per consentire il regolare assolvimento dei compiti istituzionali dell’Amministrazione,  

Considerato che tale fornitura è caratterizzata da elementi standardizzati e ripetibili; 

Considerato che i beni, nelle configurazioni richieste, non sono presenti in alcuna Convenzione 

Consip attivo; 

Considerato che l’Ateneo è contraddistinto da una complessa ed elevata diversificazione di Strutture 

Autonome di spesa, denominate: Amministrazione Centrale, Dipartimenti, Scuola, Centri Servizi di 

Ateneo e Poli decentrati che, in assenza di Accordo Quadro, procederebbero all’indizione di 

molteplici procedure acquisitive e conseguente parcellizzazione della spesa; 



 

    
 

  
AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI  

 U.O. Promozione del Sistema integrato degli Acquisti di 
Ateneo –  Programmazione degli appalti di servizi e 
forniture –  Coordinamento procedure acquisitive di Ateneo  

 

Università degli Studi di Palermo -  Area Affari Generali e Centrale e Acquisti , Salita dell’Intendenza  n. 1 – 90133 Palermo   

Ritenuto pertanto opportuno procedere con la centralizzazione dell’acquisizione della fornitura in 

oggetto che, per la sopracitata diversificazione organizzativa, si rileva di complessa determinazione 

a priori sul sé, quando e quantum delle prestazioni;   

Vista la procedura acquisitiva e relativo CUI F80023730825202500014, inseriti nella 

programmazione degli acquisti di beni e servizi 2025-2027 ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 36/2023; 

Dato atto che l’importo stimato dell’affidamento è pari ad € 200.000,00 oltre IVA; 

Vista la Deliberazione di Consiglio di Amministrazione n. 6/27 Rep. n. 998/2025 approvata nella 

seduta del 09/10/2025 con la quale si è provveduto a:  

“di autorizzare l’Area Affari Generali e Centrale Acquisti ad indire l’appalto per l’affidamento 

del contratto di accordo quadro per la fornitura di articoli di merchandising brandizzati 

(materiale promozionale personalizzato) come descritti nel Capitolato Speciale di appalto 

allegato alla presente Deliberazione, della durata di dodici mesi, da aggiudicarsi con procedura 

negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D.lgs. 36/2023 con l’applicazione 

del criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 108 comma 3) del citato D.lgs. 36/2023 (ribasso 

percentuale unico sull’elenco prezzi posto base di gara); 

di dare mandato all’Area Affari Generali e Centrale Acquisti di compiere ogni ulteriore 

adempimento necessario per il corretto espletamento della procedura in questione compresa la 

redazione di eventuali altri documenti progettuali da redigersi ai sensi dell’art. 41 c. 12 del D.lgs. 

36/2023; 

di approvare specificatamente il quadro economico riportato in premessa; 

di approvare specificamente i requisiti di partecipazione di ordine speciale riportati in premessa.” 

Visto il Decreto Dirigenziale rep. n. 6635 del 16/06/2025 con il quale il Dirigente dell’Area Affari 

Generali e Centrale Acquisiti, ha conferito:  

l’incarico di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 c.  del D. Lgs. 36/2023, alla Dott.ssa 

Rossella Rita Buscemi;  

l’incarico di redazione dello schema di contratto di accordo quadro e del capitolato speciale d’appalto 

(art. 15, c. 3 D. Lgs 36/2023) alla Dott.ssa Barbara Puccio; 

l’incarico di Direttore per l’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 114, c. 1, del D.Lgs. 36/2023, 

al Dott. Michele Colletti.  

Visto l’avviso di avvio di consultazione di cui all’art. 50, comma, 2-bis del Codice, pubblicato sul 

sito istituzionale e sul sito della BDNCP di ANAC; 

Visto il Decreto del Dirigente dell’Area Affari Generali e Centrali Acquisti Rep. n. 11457/2025 prot. 

n. 186402 del 22/10/2025, con il quale è stato disposto: 

“di indire la gara per l’affidamento del contratto di accordo quadro per la fornitura di articoli 

di merchandising brandizzati (materiale promozionale personalizzato);  

di dare atto che la gara verrà espletata mediante, Procedura negoziata senza bando ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D.lgs. 36/2023; 



 

    
 

  
AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI  

 U.O. Promozione del Sistema integrato degli Acquisti di 
Ateneo –  Programmazione degli appalti di servizi e 
forniture –  Coordinamento procedure acquisitive di Ateneo  

 

Università degli Studi di Palermo -  Area Affari Generali e Centrale e Acquisti , Salita dell’Intendenza  n. 1 – 90133 Palermo   

di dare atto che il criterio di aggiudicazione utilizzato è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 

50, comma 4, e dell’art. 54 del D. Lgs. n. 36/2023;  

di approvare il capitolato speciale d’appalto e lo schema di accordo quadro, allegati al presente 

provvedimento;  

di approvare lo schema di lettera di invito, allegato al presente provvedimento;  

di ottemperare agli obblighi di pubblicità e trasparenza, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e 

ai sensi degli artt. 27 e 28 del D.lgs. n. 36/2023.”  

Stabilito di procedere con procedura negoziata senza bando con criterio di aggiudicazione dell’offerta 

con il prezzo più basso avviando una procedura Mepa denominata “Rdo semplice” n. 5804656, con 

invito rivolto a tutte le ditte che hanno presentato domanda di partecipazione alla precedente 

Manifestazione d’interesse; 

Visti gli atti di gara; 

Preso atto che alla scadenza del termine di presentazione delle offerte sono pervenute n. 10 offerte. 

Visti i verbali di gara da cui si evince l’esclusione di n. 2 ditte;  

 

Preso atto che sono stati ammessi alla successiva fase di gara i seguenti operatori economici in 

possesso dei requisiti richiesti dalla lettera d’invito e che gli stessi hanno presentato offerta economica 

regolare con le seguenti percentuali di ribasso: 

P.Iva  DITTA 

Percentuale 

ribasso offerto 

6326240154 V.I.P. ITALIA SRL 30 

1756720684 MAD SRL 26,1425 

       1053330526 LA COCCINELLA DI GIGLIOLI FRANCESCA 25 

896271004 CISCRA 25 

3793051008 APOGEOATWC Società Benefit 21 

4774600482 ASSOPIU S.R.L 18 

4189090824 TIPOGRAFIA DEL VESPRO DI GIORDANO 

DOMENICO 

5,01 

1760780336 IDEA MARKETING DI CHIAPPA RAFFAELE & C. 

S.A.S 

4,5 

 

Preso atto che la migliore offerta è stata presentata dalla ditta V.I.P. ITALIA SRL p. iva 6326240154 

(sede legale in VIA PRIVATA OSLAVIA, 17/3 20134 MILANO (MI)), con la percentuale di ribasso 

offerto pari a 30% 

Vista la documentazione complessiva relativa ai beni proposti, l’offerta economica e  i prodotti inviati 

come campionario presentati dall’operatore economico V.I.P. ITALIA SRL p. iva 6326240154; 



 

    
 

  
AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI  

 U.O. Promozione del Sistema integrato degli Acquisti di 
Ateneo –  Programmazione degli appalti di servizi e 
forniture –  Coordinamento procedure acquisitive di Ateneo  

 

Università degli Studi di Palermo -  Area Affari Generali e Centrale e Acquisti , Salita dell’Intendenza  n. 1 – 90133 Palermo   

Ritenuti soddisfacenti, rispetto alle esigenze dell’Università degli Studi di Palermo, i beni 

proposti; 

Ritenuta congrua la percentuale di ribasso offerta; 

Considerato che la suddetta percentuale di ribasso determina i seguenti prezzi di acquisto: 

  

Categoria Bene Prezzo/cad 

T-shirt  3,50 € 

Polo 7,00 € 

Felpe senza cappuccio 12,60 € 

Felpe con cappuccio   14,00 € 

Cappellino 2,10 € 

Zaino porta-computer  10,50 € 

Borsa da palestra 17,50 € 

Zainetto 8,40 € 

Easy bag 3,50 € 

Shopper in tessuto 130 g/m2 1,40 € 

Shopper in tessuto 250 g/m2 2,80 € 

Foulard 3,50 € 

Twilly 1,40 € 

Cartella in cartoncino 1,40 € 

Block notes A4 - 10 fogli 0,21 € 

Block notes A4 - 50 fogli 1,40 € 

Quaderno A5 - 50 fogli 0,70 € 

Matita  0,21 € 

Penna 0,28 € 

Taccuino tipo Moleskine 1,40 € 

Blocco note A6 con post it adesivi colorati  1,05 € 

Mouse pad 1,40 € 

Mug 2,10 € 

Tazzina caffè 1,05 € 

Borraccia 750 4,90 € 

Borraccia 500 4,20 € 

Mug termico 4,20 € 

Calamite 0,21 € 

Spille 0,35 € 

Nastro portabadge 0,70 € 

Etichette bagaglio 0,42 € 

Ventagli 2,10 € 



 

    
 

  
AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI  

 U.O. Promozione del Sistema integrato degli Acquisti di 
Ateneo –  Programmazione degli appalti di servizi e 
forniture –  Coordinamento procedure acquisitive di Ateneo  

 

Università degli Studi di Palermo -  Area Affari Generali e Centrale e Acquisti , Salita dell’Intendenza  n. 1 – 90133 Palermo   

Ombrelli 3,50 € 

Astuccio portapenne 2,10 € 

Portachiavi 1,40 € 

Teli in microfibra 4,90 € 

 

Dato atto che l’importo stimato della fornitura indicato nei documenti di gara è pari a € 200.000,00 

e che tale importo costituisce un tetto massimo di spesa, seppur non obbligando la Stazione 

Appaltante a pervenire alla concorrenza di tale importo; 

 

Vista le dichiarazioni dell’operatore economico, acquisite attraverso la piattaforma telematica MEPA, 

relative: 

• alla insussistenza di motivi di esclusione dalla partecipazione a una procedura d'appalto ai sensi 

dell’art. 94 del D. Lgs. 36/2023; 

• al possesso dei requisiti speciali di cui all’art. 100 del Codice richiesti dalla lettera d’invito; 

• al possesso dei requisiti necessari in materia di L.68/1999 (norme per il diritto al lavoro dei 

disabili) numero dipendenti inferiore a 15; 

• alla conoscenza degli obblighi derivanti dal Codice di comportamento di cui al D.P.R. n. 62/2013, 

nonché dal Codice di Comportamento dell’Università adottato dalla stazione appaltante con D.R. n. 

463 del 18/02/2016; 

• alla insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi artt. 6 e 7 D.P.R. 

62/2013 e dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 ed all’impegno a comunicare tempestivamente la 

sussistenza di potenziali conflitti di interesse rispetto ai soggetti che interverranno nella procedura di 

appalto e a fornire gli elementi utili a consentire la valutazione da parte della stazione appaltante; 

• alle modalità con cui l’impresa intende adempiere agli impegni di cui all’art. 102 comma 1 del 

Codice; 

Verificata tramite FVOE l’insussistenza di motivi di esclusione dalla possibilità di contrarre con la 

Pubblica Amministrazione di cui all’art. 94, 95 e 100 del D. Lgs 36/2023 attraverso l’acquisizione: 

• Certificazioni rilasciate dal Sistema Informativo del Casellario Giudiziario presso il Ministero 

della Giustizia; 

• Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato presso il Ministero 

della Giustizia; 

• Attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse ex artt. 94, comma 6 e 95, comma 2, del D. Lgs. 

n. 36/2023; 

• Documento Unico di Regolarità Contributiva (certificato INAIL_50606338) 

• Documento di verifica di autocertificazione rilasciato dalla Camera di Commercio, Industria, 

Artigianato e Agricoltura di Milano – Numero Rea  - 1094870; 

•  Estrazione annotazione presso il Casellario ANAC in ordine ai requisiti di cui all’art. 94, comma 

5 lett. e), ed f), del D.lgs. n. 36/2023; 

• Bilancio societario anno 2024; 

• Copia contratto analogo, accompagnata da fattura e copia bonifico ricevuto; 



 

    
 

  
AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI  

 U.O. Promozione del Sistema integrato degli Acquisti di 
Ateneo –  Programmazione degli appalti di servizi e 
forniture –  Coordinamento procedure acquisitive di Ateneo  

 

Università degli Studi di Palermo -  Area Affari Generali e Centrale e Acquisti , Salita dell’Intendenza  n. 1 – 90133 Palermo   

Visto l’art. 92 comma 3 del D. Lgs n. 159/2011; 

Preso atto, pertanto, dell’esito positivo delle verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale, 

tecnico-organizzativo ed economico-finanziario dell’impresa V.I.P. Italia s.r.l.; 

Considerato che si procederà all’emissione dei singoli ordinativi di fornitura e all’assunzione dei 

relativi impegni di spesa con riferimento alle diverse Strutture dell’Ateneo interessate 

all’acquisizione; 

Considerato che, con riferimento alle diverse Strutture dell’Ateneo, si procederà alla liquidazione 

della spesa solo dopo avere accertato la regolare fornitura dei beni;  

Dato atto che, ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D. Lgs 36/2023, si ritiene necessario richiedere la 

garanzia definitiva per l’esecuzione del contratto. 

Ritenuto, pertanto, di poter procedere con l’affidamento dell’Accordo Quadro; 

Visto lo schema di Accordo Quadro allegata al presente Decreto; 

Visto l’art. 28 del D. Lgs 36/2023; 

Visto il CIG n. B91BF18853; 

DECRETA 

• di affidare l’Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 50 comma e) del D. Lgs 36/2023 

all'operatore economico V.I.P. ITALIA SRL p. iva 6326240154 per la fornitura di prodotti 

merchandising descritte in premessa, per l'importo complessivo massimo non obbligatorio 

di € 200.000,00 (IVA esclusa); 

• di approvare lo schema di Accordo Quadro che si allega al presente decreto; 

• di approvare gli atti relativi alle procedure MEPA RDO n. 5804656 allegati al presente 

decreto;  

• di approvare in particolare l’esclusione delle ditte indicate nelle premesse; 

• di dare atto che alla stipula dei singoli contratti attuativi si procederà con distinte 

disposizioni; 

• di pubblicare a cura del Settore Affidamenti di Servizi e Forniture la presente 

determinazione sul sito Web di Ateneo nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai 

sensi del D. Lgs 33/2013. 

 

                       La R.U.P.       

        Dott.ssa Rossella Rita Buscemi                              

 

                                                                          Il Dirigente dell’Area ad interim  

Affari Generali e Centrale Acquisti  

dott. Luciano Tropea  


		2026-01-20T16:05:34+0000
	Rossella Rita Buscemi


		2026-01-20T17:45:33+0000
	Luciano Tropea




